ПРОТОКОЛ №2
заседания межведомственной комиссии по охране труда

г.Киренск                                                                                                        21.03.2014г.
Присутствовали:
Кирьянов С.И  .  – председатель МВК
Фаркова Н.В.– зам. председателя МВК
Члены МВК

Секу Г.Б.           -     ведущий специалист-ревизор филиала №13 Иркутского регионального
                                    отделения ФСС РФ;
Никулина Евгения Андреевна – инспектор по пропаганде ОГИБДД МО МВД России «Киренский»
старший лейтенант полиции
Приглашенные:
Арбатская Татьяна Юрьевна – депутат Думы Киренского муниципального района

Кирьянов С.И.  ознакомил с повесткой дня.

1) Подведение итогов конкурсов по охране труда, подсчет баллов и распределение
призовых мест в различных номинациях

2) Рассмотрение документов организаций-участников набравших наибольшее
количество баллов и занявших призовые места, для участия в областном конкурсе
на лучшую организацию работы по охране труда в Иркутской области.

3) Обсуждение информации и анализ состояния охраны труда в организациях и
предприятиях, в которых проведена комплексная проверка состояния условий
охраны труда

4) Планирование работы на 2 квартал 2014г.
1.Рассмотрение документов организаций-участников в районном конкурсе по охране
труда, распределение мест (по количеству баллов) и отбор участников (набравших
наибольшее количество баллов и занявших призовые места) для участия в областном
конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда в Иркутской
области.(докладывает Фаркова Н.В.)
Фаркова Н.В. – Согласно Трудовому кодексу охрана труда - система сохранения жизни
и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, включающая в себя правовые,
социально-экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические,
лечебно-профилактические, реабилитационные и иные мероприятия. Другими словами,
это мероприятия, которые позволяют сохранить жизнь и здоровье работников в процессе
выполнения их обязанностей на протяжении профессиональной трудовой деятельности.
Для реализации своей политики в области охраны труда Руководитель организации
должен сформировать систему управления охраной труда, назначение которой (а она
является частью системы управления организацией), планировать действия, обязанности,
методы, процедуры, процессы и ресурсы для развития, осуществления, достижения,
рассмотрения и поддержания политики организации в области охраны труда, а также
контролировать риски, связанные с ее деятельностью. Сегодня на заседание  МВК мы
пригласили депутата Думы Киренского муниципального района –Арбатскую Татьяну
Юрьевну
Кирьянов С.И -  В соответствии с Муниципальной Программой  по улучшению условий
и охраны труда на территории Киренского района на 2014-2016г, руководствуясь
Постановлением мэра Киренского муниципального района №136от 14.02.2014г.«О
проведении конкурсов по охране труда на территории  муниципального образования
Киренский район по итогам работы за 2013 год» на территории Киренского районабыли

проведены конкурсы по охране труда по итогамработы 2013 год по следующим
номинациям:
- «Лучшая организация работы по охране труда в  Киренском муниципальном районе»;
- «Лучший кабинет охраны труда в Киренском муниципальном районе»;
- «Лучший специалист по охране труда в Киренском муниципальном районе».
Фаркова Н.В. – Было рекомендовано руководителям организаций, независимо от их
организационно-правовых форм, работодателям физическим лицам принять участие в конкурсах и
представить в Межведомственную комиссию по охране труда Киренского муниципального района
документы, согласно утвержденным Положениям конкурсов. Приняли участие 13 организаций, я
уже просмотрела поступившие документы организаций, и предварительно проставила
баллы, данные документы представлены членам комиссии для рассмотрения и оценки:
В номинации «Лучшая организация работы по ОТ в  Киренском муниципальном районе»
по предварительным данным количество баллов  составило:

1. Филиал ФБУ «Администрация Ленского бассейна» Киренского района водных путей– 65,0

2. ОКОГУ для детей и сирот и детей оставшихся без попечения родителей, специальной
(коррекционной) школы –интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, с ограниченными возможностями здоровья VIII вида г.Киренска – 58,5

3.  МКОУ СОШ №3 г.Киренска     - 56,0

4. Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Киренская
ЦРБ» - 55,0

5. Педколледж – 50,0
6. ООО «Трейдагро» - 47,5
7. Межпоселенческая библиотека – 46,0
8. ООО «БЛАГО» - 43,0
9. Филиал ООО «Алексеевский ЛПК» - 37,0
10. «Норд-Трейд» - 34,0
11. ООО «Благо» - 32,0

Секу Г.Б.- Просмотрев документацию в номинации «Лучшая организация работы по
охране труда» считаю, что по количеству набранных баллов на первое место выходит
Филиал ФБУ «Администрация Ленского бассейна» Киренского района водных путей, на
второе – ОКОГУ для детей и сирот и детей оставшихся без попечения родителей,
специальной (коррекционной) школы –интерната для детей сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья VIII вида г.Киренска и
на третье – МКОУ СОШ №3.
Кирьянов С.И. - Предлагаю распределить места следующим образом: 1 место – Филиал
ФБУ «Администрация Ленского бассейна» Киренского района водных путей,  второе
место – ОКОГУ для детей и сирот и детей оставшихся без попечения родителей,
специальной (коррекционной) школы –интерната для детей сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья VIII вида г.Киренска,
третье место – МКОУ СОШ №3. Уважаемые члены комиссии, прошу проголосовать за
данное предложение
Голосовали: единогласно
Кирьянов С.И.- единогласно принято решение распределить места: 1 - Филиал ФБУ
«Администрация Ленского бассейна» Киренского района водных путей, 2 - ОКОГУ для
детей и сирот и детей оставшихся без попечения родителей, специальной (коррекционной)
школы –интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с
ограниченными возможностями здоровья VIII вида г.Киренска, 3 - МКОУ СОШ №3.

Фаркова Н.В.- В номинации «Лучший специалист по ОТ в  Киренском муниципальном
районе приняло участие 7 специалистов, в номинации по предварительным данным в
номинации «Лучший специалист»  набрали:

1. Филиал ФБУ «Администрация Ленского бассейна» Киренского района водных
путей– 27,0
2. Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Киренская
ЦРБ» - 24,0
3.ОКОГУ для детей и сирот и детей оставшихся без попечения родителей, специальной
(коррекционной) школы –интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, с ограниченными возможностями здоровья VIII вида г.Киренска– 22,0
4. Филиал ООО «Алексеевский ЛПК» - 21,0
5. ООО «БЛАГО» - 20,0
6.ОАО «ЮТэйр» - 19,0
7.Педколледж – 15,0

В номинации «Лучший кабинет по охране труда» в Киренском муниципальном районе
участие в данном конкурсе приняли 4 организации, по предварительным данным
количество баллов набрали:

1. Филиал ФБУ «Администрация Ленского бассейна» Киренского района водных
путей– 45,0
2. ОКОГУ для детей и сирот и детей оставшихся без попечения родителей,
специальной (коррекционной) школы –интерната для детей сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья VIII вида
г.Киренска– 39,0
3.Педколледж – 31,0
4.Детская школа искусств им. А.В.Кузакова – 25,0

Фаркова Н.В. –  В этом конкурсея предлагаю не выбирать 1, 2, 3 места, а поощрить
благодарственными письмами за активное участие.
Хочется добавить, что нам необходимо пересматривать Положения, т.к. в таблицах
показателей в основном проставляют «да» или «нет», а есть ли у них на самом деле все
это или нет нам неизвестно. Для проверки представленных данных комиссии необходимо
выезжать на проверку в каждую организацию. Проставлять балы в данном случае нет
смысла, потому что, они одинаковы у всех организаций, надо дополнительно запрашивать
информацию.
Арбатская Т.Ю. – предлагаю, к следующему конкурсу запросить у участников данных
конкурсов подтверждение в виде копий документов, фотографий, или выписок.
Кирьянов С.И. -  Поступило предложение - при формировании конкурсной
документации на 2014 годв номинации «Лучший кабинет», «Лучший специалист»
предоставить организациям участникам конкурса подтверждающую информацию (копий
документов, фотографий, или выписок), при рассмотрении этой информации будем
выносить решение о распределении баллов. Также необходимо проинформировать через
интернет-сайт администрации района. Кто за данное предложение, прошу проголосовать.
Голосовали:  единогласно

 Кирьянов С.И. – единогласно принято решение  -  главному специалисту по охране
труда (Фарковой Н.В.), внести изменения в конкурсную документацию по номинациям
«Лучший кабинет охраны труда», «Лучший специалист по охране труда» -
подтверждающая информация ктаблице показателей.

3. Рассмотрение документов организаций-участников набравших наибольшее
количество баллов и занявших призовые места, для участия в областном
конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда в Иркутской
области. (докладывает Фаркова Н.В.)
Фаркова Н.В.– Уважаемые члены комиссии, необходимо выбрать кандидатуру из числа
всех организаций-участников, которые, по мнению МВК, достойны участвовать в
областном конкурсе по ОТ на лучшую организацию работы по ОТ.

Арбатская Т.Ю.– согласно набранных баллов   достойными претендентами на участие в
областном конкурсе считаю две организации: Филиал ФБУ «Администрация Ленского
бассейна» Киренского района водных путейи ОКОГУ для детей и сирот и детей
оставшихся без попечения родителей, специальной (коррекционной) школы –интерната
для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными
возможностями здоровья VIII вида г.Киренска
Никулина Е.А.– я полностью поддерживаю Татьяну Юрьевну, Филиал ФБУ
«Администрация Ленского бассейна» Киренского района водных путей и ОКОГУ для
детей и сирот и детей оставшихся без попечения родителей, специальной (коррекционной)
школы –интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с
ограниченными возможностями здоровья VIII вида г.Киренска - они молодцы.
Кирьянов С.И. – поступило предложение о направления документов КРВП и
Коррекционной школы-интернат г.Киренска для участия в областном конкурсе на
лучшую организацию работы по охране труда в Иркутской области, кто за данные
предложения, прошу проголосовать.
Голосовали:  единогласно

  Кирьянов С.И. – единогласно принято решение - направить документы КРВП и
Коррекционной школы - интернат г.Киренска для участия в областном конкурсе на
лучшую организацию работы по охране труда»
5.Обсуждение информации и анализ состояния охраны труда в организациях и
предприятиях, в которых проведена комплексная проверка состояния условий и
охраны труда  в 1 квартале 2014г (докладывает Кирьянов С.И.- председатель МВК).

Кирьянов С.И – В январе и феврале  2014 г.  Государственной инспекцией по
труду (ГИТ) были проведены плановые проверки организаций  Киренского района по
соблюдению трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,
содержащих нормы трудового права. Проверены были следующие организации: ООО
«Радуга», руководитель Кузаков И.М.; ООО «Баргузин», руководитель Панкова Л.В.;
ООО «Трейдагро», руководитель Горбунов А.В.; МКОУ «СОШ с. Кривая Лука», и.о.
руководителя Вогоровская Н.И.; МКДОУ «Детский сад №11», руководитель Рогозина
Т.А.; ООО «Техника», руководитель Потиенко Е.Н.   В ходе проверки были выявлены
следующие нарушения:

1. не разработаны программы вводного и первичного инструктажей по охране
труда;

2. не разработан перечень профессий  и должностей, освобождённых от
прохождения инструктажа на рабочем месте;

3. в состав комиссии по проверке знаний требований охраны труда включены
лица не прошедшие обучение и проверку знаний требований охраны труда;

4. допущен до работы персонал, не прошедший инструктаж по охране труда;
5. не ведётся учёт  и контроль выданной спецодежды с записью в личные

карточки учёта выдачи спецодежды и ряд других замечаний.
По результатам  проверок  руководителям были выданы Предписания по выявленным
нарушениям и установлены сроки по их устранению.
В ходе проверки были также отмечены и положительные результаты в ООО «Радуга», где
работа по охране труда возложена на Кузнецову О.А.; ООО «Трейдагро», занимается
охраной труда Долгих А.В.
 (Информацию приняли к сведению)
Кирьянов С.И.– Подведение итогов конкурса и награждение победителей будет
немножко сдвинуто, т.е. в конце маяначале июня, т.к. муниципальная  Программа
«Улучшение условий и охраны труда в Киренском районе на 2014-2016гг» ещё не
утверждена,предлагаю в эти дни МВК провести круглый стол или встречу со
специалистами по охране труда.

(Информацию приняли к сведению)

6. Планирование работы МВК на 2 квартал 2014г.(докладывает Фаркова Н.В.)
Фаркова Н.В. зачитала повестку заседания МВК на 2 квартал 2014г.

1) Предложения членов МВК об участии в заседании «круглого стола» со
специалистами по охране труда организаций расположенных на территории МО
совместно с государственным инспектором труда Иркутской области.

2) Поздравление победителей конкурсов по охране труда по итогам 2013г.  (вручение
призов организациям-победителям, опубликование в СМИ).

3) Подведение итогов проведения мероприятий по охране труда в рамках Дней
охраны труда на территории района в 2014г.

4) Обсуждение информации и анализ состояния охраны труда в организациях и
предприятиях, за 2 квартал 2014г., в которых проведена комплексная проверка
состояния условий охраны труда

5) План работы МВК на 3 квартал 2014г.
(Информацию приняли к сведению)

Председатель МВК                                                                                     С.И. Кирьянов

Зам. председателя МВК                                                                            Н.В.Фаркова

	Кирьянов С.И -  В соответствии с Муниципальной Программой  по улучшению условий и охраны труда на территории Киренского района на 2014-2016г, руководствуясь Постановлением мэра Киренского муниципального района №136от 14.02.2014г.«О проведении конкурсо...